
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 720, de 20 de novembro de 2023.
Processo nº 1297842/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CSEM, em 
cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 14/11/2023 a 15/11/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DORILENY DO SOCORRO SALDANHA ANDRADE, PEDAGOGA, 
Matricula 5928369/2, e MANOEL DOS SANTOS PEREIRA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5903013/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1012014
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°1168/2023-GP-GEMPS de 20 de novembro de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado:

NOME P.AQUIS GOZO: INICIO / FIM

Geovana da Silva Dias Ferreira 22/23 23/11/2023 a 22/12/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1012074

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°1164/2023-GP/GEMPS de 16 de novembro de 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº1037/2023,publicada no DOE 35579 de 19/10/2023,a 
servidora abaixo relacionada,por motivo de necessidade de trabalho.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
MARCIA MOURA DE SOUSA 22/23 01/12/2023 30/12/2023

PORTARIA N°1151/2023-GP/GEMPS de 14 de novembro de 2023
EXCLUIR da PORTARIA nº1037/2023,publicada no DOE 35579 de 
19/10/2023,a servidora abaixo relacionada,por motivo de necessidade de 
trabalho.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
Ana Claudia Oliveira Azevedo 22/23 15/12/2023 13/01/2024

PORTARIA N°1152/2023-GP-GEMPS de 14 de novembro de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

Marcia de Fatima 
Moura Gurjão

De: 01/09/2023 a 30/09/2023
772/23 35496 de 

04/08/2023Para: 18/09/2023 a 17/10/2023 

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1012092

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 582/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/862017.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2021/862017, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012346
PORTARIA Nº 583/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/884875.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/884875, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012350
PORTARIA Nº 584/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Artigos 35 e 36 da Instrução Normativa 
Nº 002/2023-GABSEPLAD, de 07 DE JUNHO DE 2023, publicada no DOE nº 
35.443, de 21 de junho de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1302667.
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores desta SEJU abaixo relacionados a dirigir veí-
culo oficial nos termos dos Artigos 35 e 36 da Instrução Normativa Nº 
002/2023-GABSEPLAD, de 07 DE JUNHO DE 2023.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

Welbys Kesly Rodrigues de Melo 5974928/ 1 Coordenador de Núcleo Paragominas

Jayson Araújo da Silva 5971882/ 1 Coordenador de Núcleo Marabá

Bruno Assunção Paiva 5974666/ 1 Coordenador de Núcleo Xinguara

Ruth Lima da Silva 5974656/ 1 Coordenador de Núcleo Breves

Rebeca Karoline dos Santos Mendes 
Oliveira 5969776/ 1 Coordenador de Núcleo Altamira

Aldomiro Silva dos Santos 5969774/ 1 Coordenador de Núcleo Santarém

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012354
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 580 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1316633
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, Para entrega do kit para emissão de RG e visita ao prédio, 
onde, através de parceria com a DPE será montado o novo Polo Regional 
de Justiça, no município de Altamira/PA, no período de 25 a 28/11/2023.
 

Nome Cargo Matrícula
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador/CAFIN 5973812/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 20 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012283
PORTARIA N° 579 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1315240
R E S O L V E:
CONCEDER TRES E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, visita ao Núcleo Regional de Paragominas/PA, no período de 
22 a 25/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
ROSIANE ANDRADE TERRA Diretora Financeira 57212244/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 17 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1012268
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 045/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, 
de abril de 2023, publicado no D. O. E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.


